

Số: 03 /KH -UBND

Hải Lăng, ngày 06 tháng 01 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Tân Sửu 2021 và chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng**

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2021), mừng Xuân Tân Sửu 2021 và chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng diễn ra từ ngày 25/01 đến ngày 02/2/2021, UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về ý nghĩa 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2021), mừng Xuân Tân Sửu, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, hướng tới kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng huyện Hải Lăng (19/3/1975-19/3/2021).

- Công tác tuyên truyền phải đảm bảo về nội dung, đa dạng, phong phú về hình thức và được triển khai đồng bộ từ huyện đến cơ sở.

- Các hoạt động được tổ chức phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo tuyệt đối an toàn về an ninh trật tự và công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong các ngày lễ, Tết.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Các hoạt động cấp huyện**

###### *1.1. Phòng Văn hóa và Thông tin:*

- Tham mưu UBND huyện làm tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể dục thể thao; phối hợp với các ngành chức năng tổ chức thanh tra, kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, du lịch.

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, sửa chữa một số cụm panô, áp phích; treo băng rôn, cờ, khẩu hiệu vượt đường, trang trí tại trung tâm huyện và các xã, thị trấn **từ ngày 20/01/2021 đến hết ngày 17/02/2021** (nhằm ngày 08/12/ Canh Tý đến hết ngày 06/01/Tân Sửu).

###### *1.2. Trung tâm VH-TT-TDTT huyện:*

- Tổ chức giải cầu lông cấp huyện trong khuôn khổ các môn thi đấu Đại hội TDTT huyện (có kế hoạch riêng).

Thời gian khai mạc: ngày 23/01/2021 (thứ Bảy).

- Phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức giải quần vợt huyện mở rộng năm 2021.

- Phối hợp với UBND thị trấn Diên Sanh tổ chức Giải bóng chuyền, Cờ tướng, Đẩy gậy, Bóng hơi giữa các khóm trên địa bàn thị trấn.

Thời gian khai mạc: ngày 16/02/2021 (nhằm ngày 05/01/Tân Sửu) (thứ Ba).

- Hoàn thành việc sửa chữa, xây dựng, thay mới các cụm pano; treo băng vượt đường, cờ gió, cờ phướn tại các trục đường thị trấn Diên Sanh trước ngày 20/01/2021.

1.3. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đoàn thể liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức phát động ra quân làm vệ sinh môi trường trong toàn huyện trước ngày 20/01/2021.

1.4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp Trung tâm Môi trường - Đô thị huyện tham mưu UBND huyện tổ chức Tết trồng cây vào ngày 17/02/2021 (nhằm ngày mùng 06 Tết).

1.5. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội:

- Tham mưu, tổ chức các đoàn đi thăm một số gia đình chính sách tiêu biểu, gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện làm sạch đẹp và viếng NTLS huyện trước Tết Nguyên đán.

1.6. Hội Chữ thập đỏ huyện: Xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội Xuân Hồng” vận động hiến máu tình nguyện đợt 1/2021.

1.7. Trung tâm Môi trường - Đô thị huyện: Tổ chức chỉnh trang, làm sạch đẹp các tuyến đường nội thị; sửa chữa, thay thế hệ thống điện chiếu sáng và hệ thống đèn led trang trí các tuyến đường thị trấn Diên Sanh bị hư hỏng để đảm bảo hoạt động ổn định. Thời gian hoàn thành trước ngày 20/01/2021.

1.8. Công an huyện: Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tăng cường quản lý, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trước và trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

**2. Các hoạt động cấp cơ sở:** UBND các xã, thị trấn chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động sau:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa và thông tin; chỉ đạo thay mới nội dung tuyên truyền tại các cụm panô, áp phích; treo băng rôn khẩu hiệu vượt đường, trang trí tại trung tâm xã, thị trấn, các khu vực đông dân cư.

- Chỉ đạo các đơn vị văn hóa, các làng, thôn, khóm văn hóa, các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT, vui chơi, giải trí lành mạnh và bổ ích trong dịp Tết (trong đó, ưu tiên các hoạt động văn hóa thể thao dân gian, truyền thống).

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế, các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc đạt tỷ lệ 100%, thờ ảnh Bác Hồ nơi trang trọng; treo cờ gió trước khuôn viên, phát động ngày nông thôn mới, đô thị văn minh làm sạch đường làng, ngõ xóm.

- Tổ chức làm sạch đẹp và viếng nghĩa trang liệt sĩ, nhà bia tưởng niệm, các di tích lịch sử tại địa phương.

- Tổ chức gặp mặt người dân đi làm ăn xa về quê ăn tết, trong đó cần phổ biến, tuyên truyền cụ thể về chấp hành an toàn giao thông, an ninh trật tự trong dịp lễ, Tết; vận động hưởng ứng tham gia xây dựng nông thôn mới, tham gia tuyên truyền, vận động xuất khẩu lao động, giải quyết việc làm.

- UBND thị trấn Diên Sanh: Ngoài các nội dung trên, chủ động trang trí, treo băng rôn, cờ gió trên các tuyến đường và phối hợp với Trung tâm VH&TT-TDTT huyện tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao theo hướng dẫn của Phòng VH&TT huyện.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức, triển khai thực hiện và báo cáo thời gian tổ chức các hoạt động về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) trước ngày 20/01/2021.

- Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND huyện chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các hoạt động trên địa bàn.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo báo cáo nhanh kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) đợt 1 trước ngày 08/02/2021, đợt 2 trước ngày 17/02/2021.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Tân Sửu 2021, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện. /

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở VH,TT&DL (b/c);
- BTV Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện, UBMT huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, PVP, TH;
- Lưu: VT. ✓

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Cáp Xuân Tá